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DATOS IDENTIFICATIVOS
Prácticas en empresas
Asignatura Prácticas en

empresas
     

Código O04G240V01981      
Titulacion Grado en Turismo     
Descriptores Creditos ECTS   Seleccione Curso Cuatrimestre
 12   OB 4 2c
Lengua
Impartición

Castellano
Gallego

     

Departamento Organización de empresas y marketing
Coordinador/a Sánchez Sellero, Francisco Javier
Profesorado
Correo-e
Web  
Descripción
general

Actividades realizadas por los estudiantes en empresas, instituciones y entidades ajenas a la Universidad que
tienen como objetivo complementar su formación universitaria.

Competencias
Código 
A1 Que los estudiantes hayan demostrado poseer y comprender conocimientos en un área de estudio que parte de la

base de la educación secundaria general, y se suele encontrar a un nivel que, si bien se apoya en libros de texto
avanzados, incluye también algunos aspectos que implican conocimientos procedentes de la vanguardia de su campo
de estudio.

A2 Que los estudiantes sepan aplicar sus conocimientos a su trabajo o vocación de una forma profesional y posean las
competencias que suelen demostrarse por medio de la elaboración y defensa de argumentos y la resolución de
problemas dentro de su área de estudio.

A3 Que los estudiantes tengan la capacidad de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro de su área de
estudio) para emitir juicios que incluyan una reflexión sobre temas relevantes de índole social, científica o ética.

A4 Que los estudiantes puedan transmitir información, ideas, problemas y soluciones a un público tanto especializado
como no especializado.

A5 Que los estudiantes hayan desarrollado aquellas habilidades de aprendizaje necesarias para emprender estudios
posteriores con un alto grado de autonomía.

B4 Dominio del inglés y perfeccionamiento e intensificación, como mínimo, de una segunda lengua extranjera
B5 Capacidad de comunicación oral y escrita
B6 Movilidad y adaptabilidad a diferentes entornos y situaciones
B7 Capacidad de trabajo en equipo, así como a nivel individual
B8 Capacidad de aprendizaje y trabajo autónomo
C10 Analizar y evaluar los impactos generados por el turismo
C11 Identificar los procesos operativos en empresas turísticas
C12 Comprender el comportamiento de las personas en empresas turísticas y aplicar las técnicas y métodos de dirección

de personal
C13 Evaluar alternativas de planificación, dirección y control de empresas turísticas, así como saber tomar decisiones

estratégicas
C14 Desempeñar actividades profesionales en inglés y otras lenguas extranjeras dentro del sector turístico
C15 Orientación del servicio al cliente
D1 Responsabilidad y capacidad para asumir compromisos
D2 Compromiso ético
D3 Creatividad
D4 Iniciativa empresarial
D5 Motivación por la calidad

Resultados de aprendizaje
Resultados previstos en la materia Resultados de Formación

y Aprendizaje
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Complementar la formación de los estudiantes a través del desarrollo de actividades en empresas,
instituciones y entidades externas a la Universidad

A1
A2
A3
A4
A5

B4
B5
B6
B7
B8

C10
C11
C12
C13
C14
C15

D1
D2
D3
D4
D5

Contenidos
Tema  
Realización de prácticas externas en entidades
públicas/privadas, empresas e instituciones

Planificación
 Horas en clase Horas fuera de clase Horas totales
Actividades introductorias 0.5 0 0.5
Trabajos tutelados 0.5 0.5 1
Prácticas externas 0 295.5 295.5
Informes/memorias de prácticas externas o
prácticum

0 2 2

Otras 0.5 0.5 1
*Los datos que aparecen en la tabla de planificación son de carácter orientativo, considerando la heterogeneidad de
alumnado

Metodologías
 Descripción
Actividades
introductorias

Proceso de selección del puesto de prácticas. Tutoría personalizada con tutores. Actividad
autónoma del alumno.

Trabajos tutelados Entrevista realizada con el tutor académico
Prácticas externas Ejecución de las prácticas. Actividad autónoma del alumno. Realización memoria y presentación a

su tutor académico

Atención personalizada
Metodologías Descripción
Actividades introductorias Envío de mails a todos los matriculados y Reunión explicativa del proceso de

asignación de empresas y alumnos; seguimiento presencial en tutorías y por e-mail,
confección de convenios, asignación de tutores

Pruebas Descripción
Informes/memorias de prácticas
externas o prácticum

Interacción con el coordinador de prácticas y el tutor académico para presentación
de informes D5, D6 y preparación de la memoria de las prácticas curriculares
dentro de plazos

Evaluación
 Descripción Calificación Resultados de Formación

y Aprendizaje
Informes/memorias de
prácticas externas o prácticum

Entrevista con el tutor académico, entrega y
presentación de la memoria de las prácticas externas
realizada por el alumnado.

60 A1
A2
A3
A4
A5

B4
B5
B6
B7
B8

C10
C11
C12
C13
C14
C15

D1
D2
D3
D4
D5

Otras Informe realizado por el tutor de la empresas y por el
alumno.

40 A1
A2
A3
A4
A5

B4
B5
B6
B7
B8

C10
C11
C12
C13
C14
C15

D1
D2
D3
D4
D5

Otros comentarios sobre la Evaluación

Para evaluación del alumno el tutor académico tendrá en cuenta: 

Entrevistas realizadas con el tutor de la universidad
Elaboración de la memoria por parte del alumno
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Informe realizado por el tutor en la empresa o institución a la finalización de la práctica
Informe realizado por el alumno a la finalización de la práctica

La entrega de la documentación por parte del alumno será como mínimo 20 días antes del cierre de las actas de cada
convocatoria. 
En el caso de no superar la materia en la primera convocatoria el tutor, habida cuenta la documentación aportada por la
empresa u organización donde se hicieron las prácticas y por el alumno, decidirá sobre la forma de superar la materia en 2ª
convocatoria, si es el caso.

Fuentes de información

Recomendaciones


